Quia de matrimonio loquuti sumus,¹ et necessarium diximus consensum, vt ipso deficiente, nullum sit quoad Deum: operae pretium erit scire, an qui ficte alicui promisit ipsam accepturum, et tamen interius non consentit, teneatur eam ducere, de nouo consentiendo.

Et videtur quod non teneatur.² In matrimonio requisita est summa libertas, vt diximus in prima parte: quia vinculum indissolubile, et semel ligatum, non potest solui:³ ergo sequitur quod non tenetur talis, qui ficte promisit, talem ducere: quia alias ad matrimonium cogeretur.

Secundo.⁴ Si talis qui ficte promisit teneretur illam ducere, vel esset iure naturae, Diuino, vel humano: at nullo iure obligatur, ergo non tenetur. Non iure naturae quia iure naturae non potest cogi ad contrahendum: imo iure naturae habet libertatem plenam ad contrahendum.⁵ Et si iure naturae esset obligatio, esset adimplendi promissum: sed obligatio adimplendi praesupponit voluntatem transferendi dominium rei promissae, qualem ponimus non fuisse: siquidem dominium non transfertur verbis, sed voluntate veri domini. Nec iure Diuino tenetur: quia nullibi tale ius a Deo. Nec iure humano constat quia si compellatur ducere, erit ex praesumptione quam habet Ecclesia, quod consensus fuit conformis verbis, cui si constasset defuisse, non obligaret.⁶

Tertio.⁷ Si talis post promissionem fictam contrahat cum alia secunda consentiendo, est verum matrimonium: ergo non tenetur ducere primam: nam si teneretur ducere, videtur quod non teneret obligatio cum secunda. Sicut si quis promisit Petro equum, et acceptauit Petrus: si postea det Ioanni; non tenet datio: quia dat alienum. Quod si constet Ioanni, tenetur Petro restituere.

In contrarium est:⁸ quia quilibet tenetur de damno dato, et non potest talis damnum resarcire, nisi ducendo eam: ergo tenetur.

Haec quaestio in proprijs terminis mota est, eo quod aliqui legentes in quodam nuper edito praeclaro libro, et doctrinae refertissimo, in quo in materia nihil desiderandum, neque reijciendum,

¹ *In margine:* Supra, p. p. art. 2.

² *In margine:* 1. Argumentum.

³ *In margine:* Matthaeus, 19.

⁴ *In margine:* 2. Argumentum.

⁵ *In margine:* Supra, p. p. art. 8.

⁶ *In margine:* Soto, de iustitia et iure, li. 4. q. 5.

⁷ *In margine:* 3. Argumentum.

⁸ *In margine:* In contrarium.

ARTÍCULO 19

Si aquel que promete falsamente a una mujer, está obligado a tomarla como esposa¹

Dado que hemos hablado del matrimonio y dado que hemos dicho que el consentimiento es tan necesario que, faltando éste, no hay matrimonio frente a Dios, será importante saber si aquel que prometió falsamente a una mujer de tomarla como esposa, pero no consiente interiormente, está obligado a tomarla como esposa, consintiendo de nuevo.